



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000 CGC: 18.128.256/0001-44

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: Nº071/2016

Pregão Nº 045/2016

Registro de Preços Nº 027/2016

Validade: 12(doze) meses

A Prefeitura Municipal de Rodeiro, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 18.128.256/0001-44, sediada na Praça São Sebastião, 215 – Rodeiro - MG e Comarca de Ubá - MG, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Luiz Antônio Medeiros, considerando o julgamento do Pregão Presencial nº 045/2016 – Registro de Preços 027/2016, resolve registrar o preço dos materiais constantes nesta ata da seguinte empresa, doravante denominada fornecedora

1) Marcio Flavio Cazarim ME, inscrita no CNPJ 11.364.010/0001-22, com sede à Avenida Prefeito Alencar Vieira, 178, Centro, Astolfo Dutra-MG neste ato representada por seu sócio o Sr. Marcio Flavio Cazarim, RG M-2.081.461, CPF 380.299.106-06, doravante denominada simplesmente EMPRESA

Tendo em vista que a EMPRESA foi vencedora, PREGÃO 045/2016– PROCESSO 071/2016, conforme parecer da Comissão Municipal de Licitações, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal em 02 de Janeiro de 2017, resolvem registrar os preços com integral observância da lei federal nº. 8.666/93, bem como, em seus fundamentos e nos introduzidos pelas alterações pela lei federal nº. 8.883/94 tem entre si, justo e avençado o presente instrumento, a reger-se pelas cláusulas e condições que seguem, que mutuamente aceitam e reciprocamente outorgam a saber:

CLÁUSULA 1- DO OBJETO

Constitui objeto desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 027/2016 para aquisição de material escolar para a Escola Municipal Professor Arthur Nunes de Medeiros e Escola Municipal Jardim Encantado e aquisição de materiais de escritório para as Secretarias de Administração, Saúde e Assistência Social, por um período de 12(doze) meses, conforme as especificações técnicas constantes nos anexos e a proposta apresentada na licitação que integram este instrumento.

1.2 Utilizarão o preço registrado as seguintes Secretarias:



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CGC: 18.128.256/0001-44

Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Assistência Social.

CLÁUSULA 2- DO PRAZO

2.1 A presente Ata de Registro de preços terá validade de 12(doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA 3 - DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS

3.1 O fornecimento dos materiais registrado nesta Ata será requisitado através da Secretaria citada na cláusula primeira, mediante emissão de pedido do setor de compras, cabendo as mesmas tomar as providências legais.

CLÁUSULA 4 - DO PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO

4.1 A DETENTORA DA ATA terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para assinar o termo, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, sob pena de decair do direito à contratação sofrendo, as penalidade a que alude, o artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e Leis nº. 8.8883/94 e nº. 8.648/98.

CLÁUSULA 5 - DO RECEBIMENTO

5.1 O recebimento será nos termos do art.73 e seguintes da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA 6 - DOS PREÇOS

6.1 Os preços são os constantes na tabela abaixo:

MARCIO FLAVIO CAZARIM ME, CNPJ 11.364.010/0001-22						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	V. UNIT.	QUANT.	V. TOTAL
1	355328	AGENDA ASPIRAL DO ANO (PADRAO TILIBRA)	UNIDADE	R\$ 18,90	100	R\$ 1.890,00
2	355283	BORRACHA BRANCA NUMERO 40 CAIXA COM 40 UNIDADES (PADRAO MERCUR)	CAIXA	R\$ 18,00	120	R\$ 2.160,00
3	383136	CADERNO BROCHURAO 60 FOLHAS C/ PAUTA (PADRAO TILIBRA)	UNIDADE	R\$ 2,63	4000	R\$ 10.520,00
4	383137	CADERNO BROCHURAO 60 FOLHAS S/ PAUTA (PADRAO TILIBRA)	UNIDADE	R\$ 2,63	2000	R\$ 5.260,00
5	383138	CADERNO BROCHURAO C/ PAUTA, FLHS NUMERADAS P/ ALFABETIZACAO C/ FORTE OFICIO (PADRAO MAXIMA)	UNIDADE	R\$ 5,50	1000	R\$ 5.500,00
6	383135	CADERNO C/ PAUTA BROCHURA 48 FOLHAS (PADRAO TILIBRA)	UNIDADE	R\$ 1,18	500	R\$ 590,00
7	355320	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PRONTO BOX CINZA POLIONDA (PADRAO POLY CART)	UNIDADE	R\$ 5,20	400	R\$ 2.080,00
8	383139	CALCULADORA GRANDE (PADRAO ELGIM)	UNIDADE	R\$ 37,90	6	R\$ 227,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CGC: 18.128.256/0001-44

9	383178	CAPA PLASTICA TRANSPARENTE P/ DIARIOS DE CLASSE - MODELO 063 (PADRAO NOVO RUMO/PLASTIC)	UNIDADE	R\$ 1,90	50	R\$ 95,00
10	383179	CAPA PLASTICA TRANSPARENTE P/ DIARIOS DE CLASSE P EDUCACAO FISICA 11 X 30 CM (PADRAO NOVO RUMO/PLASTIC)	UNIDADE	R\$ 1,90	50	R\$ 95,00
11	383180	CAPA PLASTICA TRANSPARENTE P/ DIARIOS DE CLASSE P/ INGLES 11 X 30 CM (PADRAO NOVO RUMO/PLASTIC)	UNIDADE	R\$ 1,90	50	R\$ 95,00
12	383164	COLA BRANCA 90 GRS CX C/ 12 UNID (PADRAO ACRILEX, APLICOLA)	CAIXA	R\$ 21,80	50	R\$ 1.090,00
13	383175	CRACHA HORIZONTAL (PADRAO KIT)	UNIDADE	R\$ 0,80	400	R\$ 320,00
14	355311	DIARIO DE CLASSE - MODELO 063 (PADRAO NOVO RUMO/TILIBRA)	UNIDADE	R\$ 9,80	50	R\$ 490,00
15	383176	DIARIO DE CLASSE PARA EDUCACAO FISICA 11 X 30CM (PADRAO NOVO RUMO/TILIBRA)	UNIDADE	R\$ 4,20	50	R\$ 210,00
16	383177	DIARIO DE CLASSE PARA INGLES 11 X 30CM (PADRAO NOVO RUMO/TILIBRA)	UNIDADE	R\$ 4,20	50	R\$ 210,00
17	383186	E.V.A. C/ ESTAMPA DE BOLINHA C/ 10 UNID / 40X60 CM (PADRAO DUB FLEX / MAKE+)	PACOTE	R\$ 58,70	8	R\$ 469,60
18	383187	E.V.A. C/ ESTAMPA FLORAL C/ 10 UNID / 40X60 CM (PADRAO DUB FLEX / MAKE+)	PACOTE	R\$ 58,70	8	R\$ 469,60
19	383188	E.V.A. COM GLITTER NA COR AZUL C/10 UNID / 40 X 06 CM (PADRAO DUB FLEX / MAKE +)	PACOTE	R\$ 58,70	8	R\$ 469,60
20	383189	E.V.A. COM GLITTER NA COR DOURADO C/10 UNID / 40 X 06 CM (PADRAO DUB FLEX / MAKE +)	PACOTE	R\$ 58,70	8	R\$ 469,60
21	383190	E.V.A. COM GLITTER NA COR PRATA C/10 UNID / 40 X 06 CM (PADRAO DUB FLEX / MAKE +)	PACOTE	R\$ 58,70	8	R\$ 469,60
22	383191	E.V.A. COM GLITTER NA COR VERDE C/10 UNID / 40 X 06 CM (PADRAO DUB FLEX / MAKE +)	PACOTE	R\$ 58,70	8	R\$ 469,60
23	383192	E.V.A. COM GLITTER NA COR VERMELHO C/10 UNID / 40 X 06 CM (PADRAO DUB FLEX / MAKE +)	PACOTE	R\$ 58,70	8	R\$ 469,60
24	383184	ENVELOPE PARDO 25 CM X 35 CM CX C/ 250 UNID (PADRAO MAXPRINT)	CAIXA	R\$ 56,50	30	R\$ 1.695,00
25	383183	ENVELOPE A3 PARDO 37 CM X 47 CM CX C/ 250 UNID (PADRAO MAXPRINT)	CAIXA	R\$ 153,90	4	R\$ 615,60
26	383216	GIZ BRANCO CX C/ 60 CAIXINHAS (PADRAO DUBOM)	CAIXA	R\$ 179,00	2	R\$ 358,00
27	383218	GIZ COLORIDO CX C/ 60 CAIXINHAS (PADRAO DUBOM)	CAIXA	R\$ 237,00	2	R\$ 474,00
28	383221	GRAMPEADOR GRANDE P/ GRAMPO 26/6 C - 15 (CIS / YES)	UNIDADE	R\$ 56,50	30	R\$ 1.695,00
29	383220	GRAMPEADOR PEQUENO P/ GRAMPO 26/6 C - 10 (CIS / YES)	UNIDADE	R\$ 29,50	30	R\$ 885,00
30	383292	GRAMPO MOL 51 MM CX C/ 12 UNID (PADRAO KIT)	CAIXA	R\$ 17,50	100	R\$ 1.750,00
31	383224	LAPIS DE COR CX C/ 12 UNID GRDANDE (PADRAO FABER CASTELL/ MULTICOLOR)	CAIXA	R\$ 4,30	1000	R\$ 4.300,00
32	383223	LAPIS DE COR TRIANGULAR JUMBO CX C/ 12 UNID GRD ECOLAPICES (PADRAO FABER CASTELL)	CAIXA	R\$ 25,20	400	R\$ 10.080,00
33	383225	LAPIS DE ESCREVER PRETO NUMERO 2 CX C/ 144 UNIDADES (PADRAO FABER CASTELL/ MULTICOLOR)	CAIXA	R\$ 39,50	50	R\$ 1.975,00
34	383222	LAPIS PRETO TRIANGULAR JUMBO CX C/ 36 UNID (PADRAO FABER CASTELL)	CAIXA	R\$ 41,50	50	R\$ 2.075,00
35	383226	LASTEX GRANDE (PADRAO KIT)	UNIDADE	R\$ 37,00	4	R\$ 148,00
36	355295	PALITO DE CHURRASCO PACOTE COM 100 UNID. (PADRAO THETO)	PACOTE	R\$ 4,85	10	R\$ 48,50
37	383232	PALITO DE PICOLE : AMARELO, VERDE, VERMELHO C/ 100 UNID (THETO)	PACOTE	R\$ 4,85	20	R\$ 97,00
38	383235	PAPEL A 3 OFICIO (PADRAO CHAMEX)	CAIXA	R\$ 255,00	5	R\$ 1.275,00
39	355254	PAPEL A4 BRNACO C/5.000 FOLHAS (PADRAO CHAMEX)	CAIXA	R\$	170	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CGC: 18.128.256/0001-44

				186,50		31.705,00
40	383240	PAPEL CARTÃO AMARELO PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	7	R\$ 128,10
41	383242	PAPEL CARTÃO AZUL CELESTE PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	10	R\$ 183,00
42	383241	PAPEL CARTÃO AZUL CLARO PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	7	R\$ 128,10
43	383243	PAPEL CARTÃO BRANCA PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	5	R\$ 91,50
44	383244	PAPEL CARTÃO LARANJA PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	5	R\$ 91,50
45	383246	PAPEL CARTÃO LILAS PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	5	R\$ 91,50
46	383247	PAPEL CARTÃO MARRON PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	10	R\$ 183,00
47	383248	PAPEL CARTÃO PRETA PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	7	R\$ 128,10
48	383249	PAPEL CARTÃO ROSA PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	5	R\$ 91,50
49	383250	PAPEL CARTÃO ROXO PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	5	R\$ 91,50
50	383252	PAPEL CARTÃO VERDE CLARO PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	5	R\$ 91,50
51	383251	PAPEL CARTÃO VERDE PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	10	R\$ 183,00
52	383253	PAPEL CARTÃO VERMELHO PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,30	10	R\$ 183,00
53	383254	PAPEL COLOR SET AMARELA PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	10	R\$ 179,00
54	383255	PAPEL COLOR SET AZUL CLARO PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	10	R\$ 179,00
55	383256	PAPEL COLOR SET AZUL ESCURO PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	5	R\$ 89,50
56	383257	PAPEL COLOR SET BRANCA PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	5	R\$ 89,50
57	383258	PAPEL COLOR SET LARANJA PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	5	R\$ 89,50
58	383259	PAPEL COLOR SET LILAS PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	5	R\$ 89,50
59	383260	PAPEL COLOR SET MARRON PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	5	R\$ 89,50
60	383261	PAPEL COLOR SET PRETA PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	5	R\$ 89,50
61	383262	PAPEL COLOR SET ROSA PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	5	R\$ 89,50
62	383263	PAPEL COLOR SET VERDE PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	10	R\$ 179,00
63	383264	PAPEL COLOR SET VERMELHO ESCURO PCTE C/ 20 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 17,90	10	R\$ 179,00
64	383266	PAPEL CONTACT ROLO C/ 25 M (PADRAO POLITAC)	UNIDADE	R\$ 54,80	50	R\$ 2.740,00
65	383273	PAPEL DE PRESENTE 40 CM X 100 M (PADRAO VMP)	UNIDADE	R\$ 47,00	2	R\$ 94,00
66	383265	PAPEL DE SEDA PCTE C/ 100 (PADRAO VMP)	PACOTE	R\$ 18,20	10	R\$ 182,00
67	383234	PAPEL FOTOGRAFICO TAMANHO A4 C/ 100 FOLHAS (PADRAO MASTERP)	CAIXA	R\$ 47,00	20	R\$ 940,00
68	383274	PAPEL VERGE A4 C/ 50 FLS BRANCA (PADRAO OFF PAPER)	PACOTE	R\$ 13,92	70	R\$ 974,40
69	383276	PASTA CATALOGO PRETA COM 100 INID DE PLASTICO (PADRAO ACP)	UNIDADE	R\$ 18,30	220	R\$ 4.026,00
70	383278	PASTA CLASSIF 480 GRS CX C/ 100 UNID / CINZA (PADRAO	CAIXA	R\$	2	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000 CGC: 18.128.256/0001-44

		DELLO)		393,00		786,00
71	383279	PASTA DE PEPELAO COM ELASTICO PRETA (PADRAO POLYCART)	UNIDADE	R\$ 1,59	500	R\$ 795,00
72	383275	PASTA PLASTICA TRANSP OFICIO COM GRAMPO PLASTICO (PADRAO PLASCONY)	UNIDADE	R\$ 1,90	350	R\$ 665,00
73	383277	PASTA SANFONADA TAM OFICIO A4 C/ 31 DIVISORIAS (PADRAO PLACONY)	UNIDADE	R\$ 37,50	10	R\$ 375,00
74	383280	PASTA SUSPENSA CX C 50 UNID MARMORIZADA (PADRAO DELLO / POLYCART)	CAIXA	R\$ 79,90	40	R\$ 3.196,00
75	383282	PINCEL ATOMICO AZUL CX C/ 12 UNIDCOM 6 CORES (PADRAO PILOT)	CAIXA	R\$ 30,90	6	R\$ 185,40
76	383283	PINCEL ATOMICO PRETO CX C/ 12 UNIDCOM 6 CORES (PADRAO PILOT)	CAIXA	R\$ 30,90	8	R\$ 247,20
77	383284	PINCEL ATOMICO VERDE CX C/ 12 UNIDCOM 6 CORES (PADRAO PILOT)	CAIXA	R\$ 30,90	6	R\$ 185,40
78	383285	PINCEL ATOMICO VERMELHO CX C/ 12 UNIDCOM 6 CORES (PADRAO PILOT)	CAIXA	R\$ 30,90	8	R\$ 247,20
79	383286	PINCEL BROXA 835 NUMERO 6 (PADRAO TIGRE)	UNIDADE	R\$ 9,90	24	R\$ 237,60
80	383287	PINCEL BROXA 835 NUMERO 8 (PADRAO TIGRE)	UNIDADE	R\$ 11,10	24	R\$ 266,40
81	383288	PINCEL PINTURA NUMERO 10 (PADRAO TIGRE)	DUZIA	R\$ 23,90	6	R\$ 143,40
82	383289	PINCEL PINTURA NUMERO 14 (PADRAO TIGRE)	DUZIA	R\$ 29,90	6	R\$ 179,40
83	383290	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE PROFISSIONAL (PADRAO TILIBRA)	UNIDADE	R\$ 62,50	10	R\$ 625,00
84	383281	PLASTICO P PASTA CATALOGO PRETA PCTE C/ 1000 UNID 0,6MM (PADRAO ACP)	CAIXA	R\$ 119,00	5	R\$ 595,00
85	383296	REGUA 20 CM (PADRAO WALEU)	UNIDADE	R\$ 0,51	500	R\$ 255,00
86	383300	SACO DE PRESENTE ESTAMPADO LAMINADO COLORIDO 20 X 30 CM (PADRAO D. EMBAL)	UNIDADE	R\$ 0,25	500	R\$ 125,00
87	383298	SACO PLASTICO TRANSPARENTE COLORIDO 20 X 40 CM (PADRAO D. EMBAL)	UNIDADE	R\$ 0,30	1000	R\$ 300,00
88	383299	SACO PLASTICO TRANSPARENTE COLORIDO 30 X 45 CM (PADRAO D. EMBAL)	UNIDADE	R\$ 0,38	500	R\$ 190,00
89	383302	TESOURA ESCOLAR C/ PONTA ARREDONDADA (PADRAO CIS)	UNIDADE	R\$ 2,64	400	R\$ 1.056,00
90	383303	TESOURA GRANDE (PADRAO TRAMONTINA)	UNIDADE	R\$ 9,50	30	R\$ 285,00
91	383304	TINTA PARA CARIMBO 42 ML COR PRETO/AZUL/VERMELHO (PADRAO ACRILEX)	UNIDADE	R\$ 2,80	25	R\$ 70,00
VALOR TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 116.269,90

6.1.1 Os preços permanecerão fixos e irrevogáveis, até a entrega dos produtos constantes do termo contratual e/ou cronograma.

6.2 Eventual compra onerará verba própria constante no orçamento vigente, desde que existam recursos disponíveis.

CLÁUSULA 7 - DOS PAGAMENTOS

7.1 Os pagamentos dar-se-ão em até 10(dez), mediante apresentação da nota fiscal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000 CGC: 18.128.256/0001-44

CLÁUSULA 8 - DA RESCISÃO E ALTERAÇÃO

8.1 A inexecução total ou parcial da Ata de Registro Nº 027/2016, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na cláusula anterior e das demais consequências previstas em lei ou regulamento, enseja a sua rescisão por ato unilateral e escrito da PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO, independentemente de notificação prévia devendo o ato ser formalmente motivado nos autos do processo e estando assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8.2 É justo motivo para a rescisão da Ata de Registro Nº 027/2016 a ocorrência das situações previstas no artigo 78, incisos I a XVII e respectivos parágrafos da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 8.883/94, arcando, a parte que der causa à rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em Lei ou regulamento;

8.3 A EMPRESA reconhece os direitos da PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO em rescindir administrativamente este ajuste, conforme previsão do artigo 77 da Lei nº 8.666/93, atualizada pelas Leis nº 8.883/94 e 9.648/98.

8.4 Além de outras penalidades que possam ser cabíveis, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO poderá aplicar à EMPRESA as penalidades previstas no artigo 87 e seguintes da Lei nº 8.666/93, atualizada pelas Leis nº 8.883/94 e 9.648/98.

CLÁUSULA 9 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

9.1 Para utilização da Ata de Registro de Preços as unidades deverão requisitar do(s) detentor(es), obedecida a ordem de classificação dos produtos registrado mediante a elaboração da nota de empenho.

CLÁUSULA 10 - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

10.1 A presente Ata de Registro Nº 027/2016 reger-se-á pela Lei nº 10.520/02, pela Lei nº 8.666/93 e legislação Municipal, bem como por suas modificações legais, legislação esta que será aplicada para dirimir quaisquer dúvidas advindas da presente Ata de Registro Nº 027/2016.

CLÁUSULA 11 - DISPOSIÇÕES GERAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000 CGC: 18.128.256/0001-44

11.1 A EMPRESA assume integral responsabilidade pela entrega do medicamento, bem como a qualidade dos mesmos, decorrente da presente Ata de Registro de Preços.

11.2 Os direitos e responsabilidades das partes são os que decorrem das cláusulas desta Ata de Registro Nº 027/2016 e do regime de direito público a que esta submetida, na forma da legislação de regência.

11.3 Ficam vinculados a esta ATA e passam a fazer parte integrante dele, o ato que originou a presente licitação (Edital) e a proposta das EMPRESAS.

11.4 Nos casos omissos aplicar-se-á a legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93, atualizada pelas Leis nº 8.883/94 e 9.648/98.

11.5 A EMPRESA se obriga a manter durante a execução da presente Ata todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento de abertura da Licitação.

11.6 O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da Empresa de cumprir com os termos contratuais assinada até a data de vencimento da mesma.

11.7 A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços, se durante a vigência constatar que os preços registrados estiverem superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições da Ata de Registro de Preços, bem como nos casos que a sua utilização se mostrar anti-econômica, ou desnecessário o objeto.

CLÁUSULA 12 - CESSÃO, SUCESSÃO E FORO

12.1 Não poderá a EMPRESA, sem prévia e expressa autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO, ceder e/ou transferir a terceiros os direitos e obrigações derivados desta Ata de Registro Nº 027/2016;

12.2 A presente Ata obriga as partes Prefeitura Municipal de Rodeiros e seus sucessores a qualquer título;



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215 - Centro - Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000 CGC: 18.128.256/0001-44

12.3 Fica eleito o Foro da Comarca de Ubá, como único competente para julgar as dúvidas e questões oriundas desta Ata de Registro Nº 027/2016 ou de sua execução, renunciando a qualquer outro que pudesse gozar de privilégio. E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

Rodeiro, 2 Janeiro de de 2017.

Luiz Antônio Medeiros
Prefeito Municipal de Rodeiro

Marcio Flavio Cazarim
Marcio Flavio Cazarim ME

Testemunhas:1- _____ 2- _____